
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 316, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 8, de 9 de março de 2022, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 316, de 24 de março de 2022.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Pesquisador(a) Unidade
Proponente

Data de
início e
término

A política agrícola brasileira e seus
instrumentos na gestão de choques
fitossanitários

Jonathan Gonçalves da
Silva FACE

21/06/2021
a

20/06/2025
As Literaturas Africanas e o
Pensamento Animista: Estética, Política
e Religiosidades

Silvio Ruiz Paradiso EAD
30/07/2021

a
27/07/2025

Viva + Nudges Agrupados na Mudança
de Hábitos de Consumo de Frutas João Augusto Rossi Borges FACE

01/08/2021
a

01/08/2023

Estudo dos fenômenos linguísticos da
Libras

Rosana de Fátima Janes
Constâncio EaD

30/11/2021
a

30/10/2023

Teatro Musical: relações entre a cena e
a educação musical Marcos Machado Chaves FACALE

01/01/2022
a

31/01/2025
Perspectiva socioantropológica da
surdez: a experiência do curso de
Letras - Língua Portuguesa/Língua
Brasileira de Sinais - Libras -
Licenciatura da EaD/UFGD

Denise Fabiana Takarada EaD
01/04/2021

a
31/05/2022

Dramaturgia, lugares de fala e
processos de criação Júnia Cristina Pereira FACALE

01/02/2022
a

31/01/2026

O uso da tecnologia para formação de
Redes Inteligentes entre os MEIs Raquel Prediger Anjos FACE

10/11/2021
a

31/12/2022

Usos da Terra, Produções e
Sustentabilidade

Luciana Virgínia Mário
Bernardo FACE

10/11/2021
a

09/11/2025
Percepção profissional de professores e
futuros professores de Matemática em
contextos de formação inicial e
continuada pautados na análise de
situações de sala de aula

Renata Viviane Raffa
Rodrigues FACET

17/01/2022
a

30/09/2024

Prevalência do desenvolvimento motor
no Brasil em diferentes contextos
ambientais e populacionais: revisão
sistemática da literatura

Daniel Traina Gama FAED
01/12/2021

a
01/12/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Aprendizagem Matemática numa
perspectiva Inclusiva

Adriana Fatima de Souza
Miola FACET

31/12/2021
a

31/12/2023
Acessibilidade midiática televisiva para
surdos: discussões sobre o prescrito e o
vivido

Mariana Dézinho EaD
20/04/2021

a
30/12/2022

Economia da Saúde: Aspectos Gerais e
Aplicações ao Brasil Letícia Xander Russo FACE

01/12/2021
a

01/11/2024
Impactos da Massagem
Dessensibilizadora e da Musicoterapia
sobre o bem-estar e produtividade de
vacas leiteiras

Fabiana Ribeiro Caldara FCA
29/11/2021

a
01/09/2023

Enriquecimento ambiental sonoro para
frangos de corte Fabiana Ribeiro Caldara FCA

29/11/2021
a

01/09/2023

Análise estatística da viabilidade de
sementes de braquiária

Alessandra Querino da
Silva FACET

01/12/2021
a

31/12/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/03/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 91/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 05/04/2022 15:10 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data91 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 05/04/2022 0b2bf09480

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

